propostas de preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 69.845,42 (sessenta e 
nove mil, oitocentos e quarenta e cinco reais, quarenta e dois centavos), sendo R$ 
59.637,42 (cinquenta e nove mil, seiscentos e trinta e sete reais, quarenta e dois 
centavos) para o Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, e R$ 10.208,00 (dez mil, 
duzentos e oito reais) para o Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Acre; 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – Plenário), 
desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço manifestamente

[...]

considerado pelos licitantes interessados sobre a possibilidade do TRE-PI emitir Notas 
de Empenho com quantitativos que podem variar entre 01 (um) até o máximo previsto 
para cada item. 

5. ESTIMATIVA DE CUSTO 

5.1. Estima-se um custo total da aquisição da ordem de R$ 69.845,42 (sessenta e 
nove mil, oitocentos e quarenta e cinco reais, quarenta e dois centavos), sendo 
R$ 59.637,42 (cinquenta e nove mil seiscentos e trinta e sete reais e quarenta e 
dois centavos) para o TRE-PI, bem como R$ 10.208,00 (dez mil, duzentos e oito 
reais) para o CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE, conforme 
Estudos Técnicos Preliminares anexo aos autos (doc. SEI nº 1332480) elaborado 
com base nos preços médios obtidos em pesquisas no mercado nacional (doc. SEI 
nº 1332647). 

6. SUSTENTABILIDADE